Omnes fideles et divini, in quantum huiusmodi, in Christo et deo unum sunt, sicut membra unum sunt corpus naturale. Sed omnia membra corporis nostri humani, animati scilicet, quantumvis distincta loco, figura et officio, unum sunt numero, quam unitatem philosophus dicit esse maximam. Unum sunt in esse et operatione, cum suppositi actiones sint communes toti composito, ut habetur ex I *De anima*: non solius animae, non solius corporis nec multo magis unius membri aut potentiae. Sequitur ergo in conclusione quod omnes operationes aut passiones cuiuslibet fidelis membri Christi et dei sint communes omnibus fidelibus qui sunt membra Christi, secundum illud Psalmi: "particeps ego sum omnium timentium te et custodientium mandata tua", et *Cor.* 3: "omnia vestra sunt, sive Paulus sive Apollo sive Cephas sive hic mundus sive vita sive mors sive praesentia sive futura: omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem die". Hoc est ergo quod hic dicitur: "alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis". Et haec est communio sanctorum de qua in Symbolo apostolorum dicitur: "credo sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem". Et in Psalmo dicitur: "Ierusalem" "ut civitas, cuius participatio eius in id ipsum"⁴².

⁴⁰ ECKHARDUS DE HOICHEIM, *In Iohannem*, n. 436, LW III, p. 374.

⁴¹ P. GROSSI, *Unanimitas: alle origini del concetto di persona giuridica nel diritto canonico*, Giuffrè, Napoli 1958.

⁴² Meister Eckhart, *In Iohannem*, n. 384, DW III, 327, 4–328, 3

Seguendo la tradizione dei Padri della Chiesa, Eckhart riprende la rappresentazione della comunità dei fedeli, che come membri del corpo di Cristo, formano un'unità e ripresentano, in chiave teologica, l'unità del corpo vivente descritta da Aristotele. Diversamente dai Padri della Chiesa, però, Eckhart non pensa che soltanto i fedeli, cioè i cristiani, prendano parte a questa comunità. Sono piuttosto gli uomini divini (*divini*) i cittadini di questa comunità, ovvero tutti coloro che, come abbiamo visto, sono diventati consapevoli della loro regalità e di quella degli altri.

Quando, dunque, Eckhart cita il riconoscimento che *alliu liute* devono alla regalità, si riferisce, questa è la mia ipotesi, all'istituto prima teologico e poi giuridico del diritto canonico dell'*unanimitas*, che è sia un'adesione personale alla verità, sia una *consensio* offerta a tutta la comunità, che su questa si costituisce come tale. A questa comunità mi pare che faccia riferimento Eckhart nei luoghi commentati. In particolare il *consensus omnium* della Predica 68 evoca l'esistenza di una "consapevolezza collettiva", una comunità di pari e di eguali. Rispetto all'elaborazione concettuale dei Padri della Chiesa, per Eckhart mi pare che però *consensus omnium* o *unanimitas* non sia tanto la manifestazione trans-individuale del *corpus mysticum* della Chiesa, quanto piuttosto dell'umanità in generale. È l'umano, come immagine divina, che costituisce il fondamento di una comunità di uguali, cittadini di questo mondo, che Eckhart, nelle opere latine definisce *super naturale*, non sono soltanto i *fideles*, ma anche, come scrive nel II commento al *Genesi*, *theologizantes*, *poematizantes*, filosofi pagani, laici e clerici. È evidente, a mio parere, che Eckhart si richiami ad una comunità universale, che è la stessa umanità. Il sapiente, l'uomo nuovo, colui che ha raggiunto una piena consapevolezza di sé e del proprio essere divino, non può chiamarsi fuori dalla *societas*. Come per Dante, anche per Eckhart l'*humana universitas*, la comunità universale, non coincide con la *christianitas*.